

مذاکرات هسته ای ایران از نگاه رسانه های جمهوری آذربایجان

مذاکرات اخیر تیم هسته ای کشورمان با گروه ۵+۱ در ژنو، در رسانه های جمهوری آذربایجان نیز اغلب با استناد به اخبار و گزارش های منتشره در مطبوعات ایران و جهان بازتاب یافت

خبرگزاری آران/سرویس آذربایجان

مذاکرات اخیر تیم هسته ای کشورمان با گروه ۵+۱ در ژنو، در رسانه های جمهوری آذربایجان نیز اغلب با استناد به اخبار و گزارش های منتشره در مطبوعات ایران و جهان بازتاب یافت.

به گزارش ایرنا از باکو، روزنامه یینی مساوات در مطلبي با عنوان غرب در دو مساله مهم با ایران به تفاهم رسید، به نقل از منابع خبری نوشت: کاترین اشتونمسوول سیاست خارجی اتحادیه اروپا از حصول دو توافق مهم در رابطه با برنامه هسته ای ایران و بحران سوریه در چارچوب مذاکرات هسته ای گروه ۵+۱ با ایران در ژنو خبر داد.

به نوشته این رسانه آذری، اشتون در گفتگو با خبرنگاران با اشاره به اینکه مذاکرات اخیر تا به امروز پرمحتواترین گفتگوهای بوده که طرفها انجام داده اند، بررسی پیشنهاد ارایه شده از سوی ایران توسط آمریکا، بریتانیا، فرانسه، چین، روسیه و آلمان را مورد اشاره قرار داد.

این مطلب می افزاید: اشتون همچنین پیشنهاد ایران را یک همکاری مهم ارزیابی و خاطر نشان کرده است که طرفها در مورد عدم اطلاع رسانی در باره جزئیات این مذاکرات توافق کرده اند.

یینی مساوات در ادامه با اشاره به طرح پیشنهادی ایران به گروه ۵+۱ مدعی شد که سید عباس عراقچی معاون وزیر خارجه ایران آمادگی تهران برای باز کردن درهای تاسیسات هسته ای خود برای بازرسی های سرزده تحت شرایطی معین را اعلام کرده است. این در حالی است که ادعای اصلی کشورهای غربی تا امروز این بوده که جمهوری اسلامی ایران فعالیتهای هسته ای محرمانه خود را از بازرسان بین المللی کتمان می کند.

یینی مساوات همچنین مدعی شد: آمریکا و کشورهای اروپای اعلام کرده اند که ایران باید کشورهای جهان را متقاعد بکند که برنامه هسته ای صلح آمیزی را دنبال می کند. در عین حال، دیپلماسی نرم رییس جمهور جدید ایران در قبال غرب باعث افزایش امیدها به حل مساله هسته ای ایران شده است.

این رسانه آذری در ادامه مطلب خود به تفاهم در زمینه نشست آتی ژنو پیرامون بحران سوریه به عنوان دستاورد دوم این نشست اشاره کرد و افزود: اظهارات در رابطه با برگزاری نشست ژنو بار دیگر نشان داد که غرب توانست با روسیه و ایران که متحدان اصلی دولت سوریه هستند، به تفاهم برسد.

شبکه تلویزیونی خزر نیز به نقل از جی کارنر سخنگوی کاخ سفید اعلام کرد: ایران پیشنهادات جدی در نشست گروه ۵+۱ در ژنو مطرح کرده است.

این رسانه آذری با اعلام اینکه دور جدید مذاکرات در هفتم و هشتم نوامبر در ژنو برگزار خواهد شد، اظهارات سرکئی ریابکوف معاون وزیر خارجه روسیه را مورد اشاره قرار داد و به نقل از وی اعلام کرد که حصول پیشرفت در مذاکرات ایران و گروه ۵+۱ مشکل است و دلیل اصلی این موضوع عدم وجود اعتماد متقابل است.

تلویزیون اسپیس نیز در خبرهای خود، فضای مذاکرات هسته ای ایران و گروه ۵+۱ در ژنو را سازنده و مفید توصیف کرد و اعلام نمود که سرکئی ریابکوف معاون وزیر خارجه روسیه خواستار لغو همه تحریم های یکجانبه علیه ایران شده است.

کانال تلویزیونی لیدر آذربایجان هم اظهارات ویلیام هیگ وزیر خارجه بریتانیا را پس از پایان مذاکرات گروه ۵+۱ با ایران منعکس و اعلام کرد، این مقام بریتانیایی ابراز امیدواری کرده است که مذاکرات با ایران در برنامه هسته ای این کشور هر چه زودتر به نتایج مشخص منتهی شود.

بنا بر اعلام این رسانه، هیگ با تاکید بر رویکرد مثبت ایران در این مذاکرات گفته است که مصالحه ما با ایران متناسب با گام هایی خواهد بود که این کشور بر خواهد داشت.

تلویزیون لیدر نیز به اظهارات سید عباس عراقچی معاون وزیر خارجه کشورمان اشاره و به نقل از وی اعلام کرد: هنوز اختلاف نظر بین تهران و گروه ۵+۱ وجود دارد. میانجی های بین المللی قصد قبول حق ما در مورد برنامه هسته ای را ندارند. امیدواریم که به مصالحه متقابل دست یابیم.

کانال تلویزیونی لیدر جمهوری آذربایجان همچنین از اعلام رضایت واشنگتن و مسکو از نتایج مذاکرات ژنو خبر داد. /خ
پایان پیام.